
Pettyneen oloinen huoahdus
kuului mediassa torstain
23.10. jalkeen. Tuolloinhan
EY-tuomioistuin antoi kauan
odotetun päätöksensä Ruotsin
alkoholimonopolia koskevassa
ns. Franz6nin tapauksessa. Oli
yllättäen kaynyt niin, että kai_
kista ennakkoajatuksista huo_
limatta tiukin alkoholimonopo_
lin puolustus ltiytyikin Brysse_
lin suunnalta. Ensin komissio
seisoi jämerästi monopolin ta_
kana. Sitten saman teki vielä
tuomioistuin, vaikka julkis_
asiamies Elmer oli ollut täs_
mälleen päinvastaisella kan_
nalla. Paätos sai nronet -ja nii_
tä on ollut monta - yhteisiilain_
säädännön asiantuntijat irvis_
telemään. Eihän tassä näin pi_
tänyt käydä.

Tuomio on oikeastaan yllät_
tävänkin selvä monopolikysy-
myksessä. Tällainen järjestel_
mä ei ole mikäan poikkeus,
vaan täysin yhteisOlainsaädan_
niin mukainen myyntijärjeste_
ly. Ennen tuomiota kuuli usein
toteamuksen, että Suomihan
sai jäsenyysneuvoltelujen ai_
kana ajallisesti rajoiretun
poikkeuksen monopolikysy_
myksessä. Mitä sitten tehdäan,
kun aika loppuu. Tässä - niin
kuin alkohr-rliasioissa muutoin-
kin - sekoitettiin monia asioita
keskenään. Nyt puolestaan
vuotta 2004 piderään ajankoh_
tana, jolloin monopolin on pää_
tyttävä.

Tuomion jalkeen on jonkin
verran keskusteltu siitä, oliko
tuomiossa mukana "pehmeitä"
arvoja eli kansanterveysele_
menttejä vai oliko kyseessä

puhdas "businesspäätös,,. Jul_
ki lausuttuja pehmeitä arvoja
oli mukana. Ongelmana tässä
mielessä on se, että tuomiois_
tuimen ei tarvinnut turvautua
aniklaan.36 eli kansanterveys_
artiklaan, koska järjestelyn ei
miltään osin katsottu olevan
poikkeus. Tuomioistuimen ei
siten tarvinnut syvällisemmin
pohtia alkoholimonopolin kan_
santerveyrlellistä elementtiä.
Tähan tosin Suomikin oikeu_
denkäynnissä pyrki: kyseessä
on täysin yhteisölainsaädän_
nön mukainen jarjestely, jonka
tulkinnassa ei edes tarvitse tur_
vautua artiklaan 36, vaikka
meilla olisi sekin takataskussa.

Tuomioistuin tulkitsi mono_
polia pelkastaän artiklan 37
(siis koko ajan puhutaan Roo-
man sopimuksesta) nojalla. Ar_
tiklahan puhuu siitä, että kau_
palliset valtionmonopolit tulee
sopeullaa. mutta tähän asti on
ollut hieman epäselvää se, tar-
koitetaanko "sopeuttamisella,,
(adjust) myös monopolien pur-
kamista. Monopolikysymyk-
sessä tuomioistuin ei viitannut
lavaroiden vapaata liikkumisf a
koskevaan artiklaan 30. Mo-
nissa ennakkoarvioinneissa oli
heiluteltu ns. DassonvilleJbr-
mulaa ja katsottu, että monopo_
li estää tavaroiden vapaata liik-
kumista rähintäänkin potenti-
aalisesti ja epäsuorasti ja on
siten vastoin artiklaa .J0. Tuo-
mioisluin teki kuitenkin niin.
etlä se enrtti maahanluonlia
koskevat säännökset monopo-
lista ja sovelsi ensiksi mainit-
tuihin artiklaa 30 ja jalkimmai-
siin artiklaa 37.

Aniklaa JZ selittäessään
tuomioistuin toi esiin kansan_
lerveysargumentin expressis
uerbis eli silmille heirtäen.
Tämä oli tietääkseni ensim_
mäinen kerta, kun näin tapah_
tui tässä yhteydessa, ja siinä
mielessä voidaan sanoa, että
tuomioistuin noteerasi pohjois_
maisen hyvinvointivaltiomal_
lin. Tuomioistuin totesi, että
artiklalla 37 on tarkoitus sovit_
taa yhteen toisaalta jäsenvalti_
oiden mahdollisuus pitaä voi_
massa eräät kaupalliset mono_
polit, joita kaytetään välineenä
pyrittäessä saavuttamaan ylei_
sen edun mukaisia tavoitteitä,
ja toisaalta yhteismarkkinoi_
den toteuilamisen ja toiminnan
asettamat vaatimukset.

Tuomioistuimen mukaan
ruotsalainen järjestelmä täyt_
tää nämä molemmat vaatimuk_
set. Ensimmäinen vaatimus
täyttyy siten, että Systembola_
getin kaltaisella kansallisella
alkoholijuomien vähittäis_
myyntimonopolilla pyritäan
saavuttämaan yleisen edun
mukaisia tavoitteita, koska tar_
koituksena on suojella kansan-
terveyttä alkoholin vahingolli_
silta vaikutuksilta. Tatä ei tuo_
mioistuimen mukaan kukaan
ollut edes kiistänyr. Jos tämä ei
ole kansanterveysargumenili,
niin minä ihmettelen.

Toinen vaatimus täytetään
luomioistuimen mukaan silen.
että toisista jäsenvaltioista tuo_
tavien tavaroiden kauppaa ei
kohdella oikeurlellisesti tai to-
siasiallisesti huonommin kuin
kotimaisten tavaroiden kaup-
paa ja ettei jäsenvaltioiden ta-

louksien välinen kilpailu vää-

risty. Tuomioistuin käy tamän

jalkeen yksityiskohtaisesti Iäpi

Systembolagetin toiminnat tätä

tausläa vaslen. Tuomioisluin

aloittaa tuotteiden valintajär-
jeslelmästä ja päätyy myyrnä-

Itiiden Iukumaärään. Lopputo-

teamus on: "Yhteisöjen tuo-

mioistuimelle esitettyjen tielo-
jen perusteella vaikuttaa siltä,
että sel lainen vähittäismyynti-
järjestelmä, josta on kysymys
kansallisen tuomioistuimen
kasiteltävänä olevassa asiassa,

täyltää ne perustamissopimuk-

sen ll7 artiklasta johtuvat edel-
lytykset, jotka on mainittu tä-

män tuomion 39 ja 40 kohdas-

sa."
Tuomioistuin toteaa vielä yh-

den mielenkiintoisen seikan:
monopolin luonteeseen kuuluu
on sich, että se jossain määrin

vaikuttaa jäsenvaltioiden kaup-
paan ja että tämä seikka on hy-

väksyttävä. Kysyrnys on vain

siita, että kriteerit täytyy joka

kefia käydä tarkoin lapi ja kat-

soa, että tämä monopolin
"luonteeseen" kuuluva rajoi-
tus pysyy mahdollisimman pie-

nenä.

Lopuksi tuomioistuin toteaa
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